
 

 
COPIA  
 
 Albo Pretorio on-line N. 58/2020                          

 
DETERMINA  N°  187 /  ASSB /  2020  DEL 17/02/2020 

OGGETTO 

Integrazione della fornitura (quinto d’obbligo) alla ditta EL.PA sas di MIARI 
DANIELA & C. di Origgio (VA) per l’acquisto di materiale per la 
realizzazione di recinti elettrificati mobili per la protezione e gestione degli 
ovini e/o caprini al pascolo, attività di Post-Life del Progetto Comunitario 
LIFE11/NAT/IT/234 – PRATERIE 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    Determina di sott’impegno somme e avvio procedure 

Provvedimento di 
Riferimento 

Delibera Presidenziale n. 21 del 30 ottobre 2012 con la quale si ratifica il progetto 
e si autorizza il Coordinatore Tecnico Amministrativo ad avviare tutte le azioni del 
progetto; 

Determina dirigenziale 1007/ASSB del 11/11/2019, di “Aggiudicazione definitiva 
(ex art. 36 comma 2 lettera a, D.Lgs 50/2016), alla ditta EL.PA sas di MIARI 
DANIELA & C. di Origgio, Varese, della fornitura, in lotto unico, di materiale per la 
realizzazione di recinzioni elettrificate per la protezione e la difesa degli ovini al 
pascolo, attività di Post-Life del Progetto Comunitario LIFE11/NAT/IT/234 – 
PRATERIE”; 

Determina dirigenziale 1137/ASSB del 07/12/2019, di “Avvio di un avviso 
pubblico di manifestazione d’interesse volto alla creazione di una graduatoria di 
allevatori interessati a ricevere in comodato d’uso gratuito materiale per la 
realizzazione di recinti elettrificati mobili per la protezione e gestione degli ovini 
e/o caprini al pascolo, attività di Post-Life del Progetto Comunitario 
LIFE11/NAT/IT/234 – PRATERIE”; 

Determina dirigenziale 981/ASSB del 04/11/2019, di “Impegno di somme per 
l’acquisizione di materiale per la realizzazione di recinzioni per la protezione e la 
difesa passiva di bovini, equidi ed ovini al pascolo. Attività di Post-Life del 
Progetto Comunitario LIFE11/NAT/IT/234 – PRATERIE”. 

 

CUP. E15C12001160002 

CIG. Z0D29C960D 

 
 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 

Parco; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 

Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

Determina n. ASSB / 187 pagina 1 di 4  



VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 del 18/04/2016; 
VISTO il DPR 207/2010 Regolamento attuativo del Codice dei contratti pubblici, artt. 328 e 331; 
VISTA la legge 136/2010 – tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTO il D.L. 95/2012 - Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 

dei servizi ai cittadini; 
VISTA  la Legge 6 luglio 2012, n. 94 – di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 7 

maggio 2012, n. 52 - che all’art. 7, comma 2 (Modifiche alle disposizioni in materia di 
procedure di acquisto, dispone che [… le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328]; 

CONSIDERATO che l’Ente Parco ha sviluppato e concluso il Progetto Life denominato PRATERIE 
“Azioni urgenti per la conservazione delle praterie e dei pascoli nel territorio del Gran 
Sasso e Monti della Laga”, LIFE 11 NAT/IT/234;  

CONSIDERATO che attualmente l’Ente Parco sta portando aventi le attività previste “nell’After Life Plan”, 
prodotto nel Final Report del Progetto Comunitario LIFE+11 NAT/IT/234 “PRATERIE” 
che prevede attività ed interventi da mettere in atto a conclusione del Progetto; 

CONSIDERATO  l’impatto delle predazioni ad opera di fauna selvatica sul bestiame pascolante; 
CONSIDERATA  la presenza di allevamenti di ovini e caprini con aree di pascolo a ridosso dei siti di 

importanza riproduttiva per il lupo;  
CONSIDERATO  l’aumento, negli ultimi anni, degli eventi di predazione e delle denuncie per la richiesta 

d’indennizzo presentate dagli allevatori per danni subiti dal bestiame ad opera della 
fauna selvatica, in particolare per la specie ovina e caprina; 

RAVVISATA  la necessità e l’urgenza di attuare misure di intervento atte ad aumentare la tolleranza 
ad opera delle comunità locali nei confronti dei carnivori selvatici ed a diminuire le 
conflittualità che si creano con l’Ente Parco in seguito ad eventi di predazione sul 
bestiame;  

CONSIDERATA  l’opportunità di diffondere buone pratiche di gestione del bestiame al pascolo; 
RAVVISATA  l’opportunità di concedere materiale per la realizzazione di recinti al maggior numero di 

allevatori possibile; 
CONSIDERATO  che le attività di After-Life del Progetto Life+PRATERIE, prevedono la realizzazione di 

interventi atti a migliorare le condizioni di pascolo; 
CONSIDERATO che con Determina dirigenziale 659/ASSB del 23/07/2019, è stata avviata 

una“..procedura negoziata,ex art.36 comma 2 lettera b) D.lgs50/2016, per la fornitura di 
materiale per la realizzazione di recinzioni elettrificate per la protezione e la difesa degli 
ovini al pascolo, attività di AFTER-LIFE del Progetto Comunitario LIFE11/NAT/IT/234 – 
PRATERIE; 

PRESO ATTO  che alla RDO n° 237517  avviata in data 27 agosto u.s. con scadenza alle ore 11.00 del 
10 settembre 2019 nessun operatore economico ha presentato  offerta; 

CONSIDERATO che l’ultimo affido di strumenti di prevenzione è stato effettuato nell’ambito del Progetto 
Life Praterie, nell’ambito dell’azione C.2, tenendo in considerazione sia le richieste 
pervenute all’Ente da ciascun allevatore che i fabbisogni di ciascuno, desunti da specifici 
sopralluoghi condotti nelle aziende. Infatti, l’azione A.5, prevedeva l’esecuzione di 
sopralluoghi nelle aziende per la valutazione delle problematiche legate all’allevamento 
estensivo di bovini ed equini su pascoli montani, mentre, l’azione E.1, prevedeva di 
fornire assistenza e informazioni gestionali agli allevatori dell’area di progetto, in modo 
da indirizzarli e incoraggiarli a gestire il bestiame in modo compatibile con le esigenze di 
conservazione. Tutte queste attività, hanno avuto come obiettivo, quello di migliorare le 
condizioni di pascolo. 

Determina n. ASSB / 187 pagina 2 di 4  



CONSIDERATO che sono pervenute all’Ente numerose richieste di concessione, a titolo gratuito, di 
materiale per la realizzazione di recinzioni elettrificate per la protezione delle greggi da 
eventi di predazione; 

CONSIDERATO che la trattativa diretta effettuata, in relazione alle risorse economiche disponibili, ha 
permesso l’acquisto di n.60 recinzioni elettrificate (costituite da 1 elettrificatore, 1 
pannello solare, 1 batteria e moduli di rete da distribuire a seconda dell’estensione del 
gregge) che potranno essere distribuite ad altrettante aziende; 

CONSIDERATO che con Determina dirigenziale 827/ASSB del 18/09/2019, è stata avviata una trattativa 
diretta, ex art. 36 comma 2 lettera a, D.Lgs 50/2016, con la ditta EL.PA sas di MIARI 
DANIELA & C. di Origgio, Varese, per la fornitura, in lotto unico, di materiale per la 
realizzazione di recinzioni elettrificate per la protezione e la difesa degli ovini al pascolo, 
attività di Post-Life del Progetto Comunitario LIFE11/NAT/IT/234 – PRATERIE; 

CONSIDERATO che con Determina dirigenziale 1007/ASSB del 11/11/2019, è stata effettuata l’ 
“Aggiudicazione definitiva (ex art. 36 comma 2 lettera a, D.Lgs 50/2016), alla ditta EL.PA 
sas di MIARI DANIELA & C. di Origgio, Varese, della fornitura, in lotto unico, di materiale 
per la realizzazione di recinzioni elettrificate per la protezione e la difesa degli ovini al 
pascolo, attività di Post-Life del Progetto Comunitario LIFE11/NAT/IT/234 – PRATERIE”; 

VISTO  che con Determina dirigenziale 1137/ASSB del 07/12/2019, è stato effettuato l’“Avvio di 
un avviso pubblico di manifestazione d’interesse volto alla creazione di una graduatoria 
di allevatori interessati a ricevere in comodato d’uso gratuito materiale per la 
realizzazione di recinti elettrificati mobili per la protezione e gestione degli ovini e/o 
caprini al pascolo, attività di Post-Life del Progetto Comunitario LIFE11/NAT/IT/234 – 
PRATERIE”; 

CONSIDERATO  che sono pervenute all’Ente Parco n.79 domande di partecipazione; 
CONSIDERATA  la Determina dirigenziale 981/ASSB del 04/11/2019, di “Impegno di somme per 

l’acquisizione di materiale per la realizzazione di recinzioni per la protezione e la difesa 
passiva di bovini, equidi ed ovini al pascolo. Attività di Post-Life del Progetto Comunitario 
LIFE11/NAT/IT/234 – PRATERIE”; 

CONSIDERATE  le recinzioni già acquisite dalla ditta EL.PA sas di MIARI DANIELA & C. di Origgio (VA); 
CONSIDERATA  la trattativa diretta MEPA,ex art.36 comma 2 lettera a)D.lgs50/2016 (trattativa n. 

1068017) effettuata con la ditta Elpa di Origgio per la fornitura di materiale per la 
realizzazione di recinzioni elettrificate per la protezione e la difesa degli ovini al pascolo, 
attività di Post-Life del Progetto Comunitario LIFE11/NAT/IT/234 – PRATERIE; 

CONSIDERATO  l’articolo 9 del “Foglio Patti e Condizioni” denominato “Variazioni della fornitura”, 
controfirmato dalla ditta El.pa sas di Origgio che prevede l’applicazione del “quinto 
d’obbligo” ossia la possibilità di incrementare entro un quinto il valore di aggiudicazione 
dell’appalto; 

CONSIDERATO che il contratto stipulato con la ditta EL.PA sas di MIARI DANIELA & C. di Origgio (VA), 
è per un importo complessivo di € 31.887,80 (trentunomilaottocentottantasette,80) oltre 
l’IVA di legge; 

PRESO ATTO  che la variante del “quinto d’obbligo” avrebbe un importo complessivo pari ad € 6.377,56 
(seimilatrecentosettantasette,56)oltre l’IVA di legge; 

CONSIDERATA  l’importanza di fornire strumenti di prevenzione del danno al maggior numero di 
allevatori che hanno partecipato all’avviso di manifestazione d’interesse, al fine di 
diminuire sia i conflitti generati dalla presenza del lupo che l’importo degli indennizzi da 
erogare; 

CONSIDERATA  la possibilità di ampliare l’acquisto di reti, con la possibilità dell’acquisizione con il quinto 
d’obbligo presso la ditta Elpa di Origgio, al fine di soddisfare tutte le domande pervenute; 

VISTA  la relazione dell'ufficio competente dell'Area Sviluppo Sostenibile e Biodiversità posta 
agli atti d'ufficio; 

VISTO  l’impegno 29307, (assunto con Determina 981/ASSB del 04/11/2019) capitolo 12120, 
che presenta la sufficiente disponibilità; 

Determina n. ASSB / 187 pagina 3 di 4  



 
DETERMINA 

 
• di integrare, la fornitura (quinto d’obbligo) effettuata con trattativa diretta MEPA,ex art.36 comma 2 lettera 

a)D.lgs50/2016 (trattativa n. 1068017) alla ditta EL.PA sas di MIARI DANIELA & C. di Origgio (VA), per la 
fornitura di materiale per la realizzazione di recinzioni elettrificate per la protezione e la difesa degli ovini al 
pascolo, attività di Post-Life del Progetto Comunitario LIFE11/NAT/IT/234 – PRATERIE; 

• di procedere quindi all’acquisto del seguente materiale: 
a. n. 25 moduli di rete elettrificabile per ovini da 50m cad.; 
b. n. 17 elettrificatori; 
c. n. 17 pannelli solari; 
d. n. 17 batterie ricaricabili; 

• di imputare la somma di € 6.345,00 (seimilatrecentoquarantacinque,00) oltre l’IVA di legge sull’impegno 
29307, (assunto con Determina 981/ASSB del 04/11/2019) capitolo 12120, che presenta la sufficiente 
disponibilità;  

• di rinviare a successivi atti, a conclusione della procedura, gli adempimenti conseguenti; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio.  
 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina;  
 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Umberto Di Nicola) 
 

……………………… 

F.to (Umberto Di Nicola)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     18/02/2020  
 

 Il Responsabile    F.to Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

Determina n. ASSB / 187 pagina 4 di 4  

http://www.gransassolagapark.it/

	DEL 17/02/2020
	IL DIRETTORE 
	F.to (Ing. Alfonso Calzolaio) 

